
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Sơn La, ngày           tháng 02 năm 2026 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Dân số trên địa bàn tỉnh 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Dân số số 113/2025/QH15; 

Căn cứ Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ về 
tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Dân số 113/2025/QH15; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 49/TTr-SYT ngày 

05/02/2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thi hành 

Luật Dân số trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, ngành; 

Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế; 

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Như Điều 2; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX, NTQ. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Trung Chiến 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

 Triển khai thi hành Luật Dân số trên địa bàn tỉnh 

(Kèm theo Quyết định của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và phân 

công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển 

khai thi hành Luật Dân số (sau đây gọi tắt là Luật), nhằm bảo đảm việc tổ chức 

thực hiện Luật được triển khai kịp thời, toàn diện, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả 

và đúng pháp luật. 

b) Thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ngành, UBND các xã, 

phường trong tổ chức thi hành Luật; tăng cường vai trò chỉ đạo, điều hành thống 

nhất của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và phát huy tính chủ động, trách 

nhiệm của chính quyền địa phương. 

2. Yêu cầu 

a) Bám sát Kế hoạch triển khai thi hành Luật của Thủ tướng Chính phủ, 

đảm bảo chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc. 

b) Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, 

sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ban, ngành, UBND 

các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi 

hành Luật. 

c) Phát huy vai trò chủ động, tích cực của các Sở, ban, ngành, địa phương 

trong triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ và chất lượng. 

d) Phù hợp với yêu cầu thực tiễn để bảo đảm Luật và các văn bản quy 

định chi tiết, hướng dẫn thi hành được triển khai thống nhất, đồng bộ, khả thi. 

e) Kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, giải quyết những vướng mắc 

phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền về Luật Dân số 

a) Nội dung thực hiện: 

- Đăng tải, cập nhật toàn bộ nội dung Luật và các văn bản quy định chi 

tiết một số điều của Luật trên Cổng thông tin điện tử/Trang thông tin điện tử của 

UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các hình thức phù 

hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng 



3 

tiếp cận, khai thác, sử dụng. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật và các điểm mới của 

Luật này bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế; tổ 

chức thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài phổ biến Luật này trên 

các phương tiện thông tin đại chúng hoặc các hình thức khác theo quy định của 

pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự 

thống nhất trong nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức và Nhân dân về Dân số. 

- Triển khai các hình thức phổ biến pháp luật phù hợp; đăng tải thông tin 

tuyên truyền trên các chuyên mục, chương trình, bản tin chuyên đề về pháp luật 

trên Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La; tổ chức tọa đàm, diễn đàn trao đổi 

nhằm làm rõ nội dung, định hướng thực thi và xử lý các vướng mắc phát sinh từ 

thực tiễn áp dụng (nếu có). Cập nhật nội dung tuyên truyền, phổ biến lên Trang 

Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Sơn La. 

b) Cơ quan thực hiện: các Sở, ban, ngành; UBND xã, phường; Đề nghị 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

và các tổ chức chính trị - xã hội; Trường Chính trị tỉnh; Báo và Phát thanh, 

truyền hình Sơn La và các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo. 

d) Kết quả: Các hội nghị, hội thảo, chương trình, tọa đàm, tài liệu phổ biến.  

2. Rà soát, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật 

a) Nội dung thực hiện:  

- Xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban 

hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành để triển khai 

thi hành Luật Dân số trên địa bàn tỉnh. 

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật (Nghị quyết, Quyết định, Kế 

hoạch) của tỉnh liên quan đến công tác dân số để sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế 

cho phù hợp với Luật Dân số. 

b) Cơ quan thực hiện: Sở Y tế theo dõi, tổng hợp tình hình rà soát, xây 

dựng văn bản; kịp thời báo cáo UBND tỉnh các nội dung vượt thẩm quyền. 

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; các Sở, ban, ngành; UBND xã, phường 

và các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở 

Y tế trong việc soạn thảo các văn bản do Sở Y tế chủ trì soạn thảo, bảo đảm chất 

lượng, tiến độ. 

3. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác dân số 

a) Nội dung thực hiện:  

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, chuyên môn, nghiệp 

vụ về dân số và phát triển cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công 

tác dân số các cấp và các lĩnh vực có liên quan ở cấp tỉnh và cấp xã. 



4 

- Lồng ghép nội dung Luật Dân số trong các chương trình đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ của tỉnh. 

b) Cơ quan thực hiện: Sở Y tế. 

c) Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành; UBND xã, phường; Đề nghị 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

và các tổ chức chính trị - xã hội; Trường Chính trị tỉnh; Báo và Phát thanh, 

truyền hình Sơn La và các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo. 

4. Triển khai các hoạt động chuyên môn về dân số và phát triển 

a) Nội dung thực hiện:  

- Tổ chức triển khai đồng bộ các nội dung của Luật Dân số về quy mô dân 

số, cơ cấu dân số, phân bố dân số và chất lượng dân số, phù hợp với điều kiện 

kinh tế - xã hội, đặc điểm vùng miền và cơ cấu dân cư của tỉnh Sơn La. 

- Đẩy mạnh các hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản, nâng cao chất 

lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình; tăng cường tư vấn, khám sức khỏe tiền 

hôn nhân, sàng lọc trước sinh và sơ sinh; góp phần nâng cao chất lượng dân số 

ngay từ giai đoạn đầu của vòng đời. 

- Triển khai các giải pháp thích ứng với già hóa dân số, chú trọng chăm 

sóc sức khỏe người cao tuổi, phát huy vai trò, kinh nghiệm và sự tham gia của 

người cao tuổi trong gia đình và cộng đồng. 

- Thực hiện các hoạt động giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh, 

nâng cao vị thế phụ nữ và trẻ em gái; tăng cường truyền thông, giáo dục về bình 

đẳng giới trong lĩnh vực dân số. 

- Ưu tiên triển khai các chính sách dân số đối với vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn, bảo đảm công bằng trong tiếp cận thông tin, 

dịch vụ dân số và chăm sóc sức khỏe. 

- Tổ chức thu thập, cập nhật thường xuyên, quản lý và sử dụng dữ liệu 

dân số, phục vụ công tác phân tích, dự báo và hoạch định chính sách; từng bước 

lồng ghép các yếu tố dân số vào quá trình xây dựng, thực hiện chiến lược, kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

b) Cơ quan thực hiện: Sở Y tế. 

c) Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành; Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã 

hội; Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La; UBND xã, phường; các cơ quan, 

đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo. 

5. Kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thi hành Luật và các văn 

bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành 

a) Nội dung thực hiện:  



5 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát theo kế hoạch và đột xuất việc triển khai thi 

hành Luật Dân số và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng 

dẫn thi hành tại các Sở, ban, ngành và UBND các xã, phường; tập trung kiểm tra 

việc ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao, bảo 

đảm đúng nội dung, tiến độ và quy định của pháp luật. 

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình tổ chức thi hành Luật; đề xuất các giải pháp tháo gỡ, điều 

chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh. 

- Thực hiện chế độ theo dõi, đánh giá định kỳ tình hình thi hành Luật Dân 

số; tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương làm căn cứ 

phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh. 

- Tổ chức sơ kết việc thi hành Luật Dân số theo lộ trình do Trung ương 

và UBND tỉnh yêu cầu; tổng kết việc thi hành Luật khi có yêu cầu, nhằm đánh 

giá toàn diện kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học 

kinh nghiệm. 

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình, kết 

quả triển khai thi hành Luật Dân số và các văn bản hướng dẫn thi hành; bảo đảm 

thông tin, số liệu báo cáo trung thực, kịp thời, phục vụ công tác chỉ đạo, điều 

hành của UBND tỉnh và yêu cầu tổng hợp, báo cáo của Bộ Y tế. 

b) Cơ quan thực hiện: Sở Y tế. 

c) Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành; UBND xã, phường; các cơ 

quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn chi hoạt động 

thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường theo quy định của 

Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định 

của pháp luật, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa 

phương và quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

2. Hàng năm, các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện nhiệm vụ 

theo Kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng và 

báo cáo cơ quan tài chính cùng cấp theo phân cấp ngân sách thẩm định trình cấp 

có thẩm quyền phê duyệt trong dự toán ngân sách theo quy định của Luật Ngân 

sách nhà nước và pháp luật có liên quan.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế: Có trách nhiệm chủ trì, theo dõi, đôn đốc các Sở, ban, ngành, 

UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện 

Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết 

quả thực hiện theo quy định. 



6 

2. Các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường: Chịu trách nhiệm thực 

hiện Kế hoạch này. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ 

được giao, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Dân số trong 

phạm vi quản lý; bố trí nguồn lực, tổ chức thực hiện bảo đảm tiến độ, chất 

lượng; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu, gửi Sở Y tế để 

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội; Trường Chính trị 

tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan liên 

quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, 

hội viên và Nhân dân thực hiện Luật Dân số; lồng ghép nội dung dân số và phát 

triển trong các chương trình, phong trào, cuộc vận động phù hợp, góp phần tạo 

sự đồng thuận xã hội trong tổ chức thực hiện Luật. 

4. Đề nghị Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La; Các cơ quan 

thông tấn báo chí đóng trên địa bàn tỉnh: Phối hợp với Sở Y tế và các cơ 

quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Luật Dân 

số và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; xây dựng, duy trì các 

chuyên mục, tin, bài, phóng sự tuyên truyền; kịp thời phản ánh kết quả triển 

khai, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác dân số và phát triển trên địa 

bàn tỉnh. 

5. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, 

vướng mắc đề nghị các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh về Sở Y tế để tổng hợp, hướng dẫn giải 

quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T11:15:04+0700
	Sơn La
	Hà Trung Chiến<chienht.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T14:27:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T14:27:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T14:29:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T14:29:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




